BỘ XÂY DỰNG

Số: 60/BXD-QLN

V/v: triển khai thực hiện dự án Khu phức hợp Ba Son, phường Bến Nghé, Quận 1, Tp Hồ Chí Minh
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày  01 tháng  06 năm 2016

Kính gửi: Công ty cổ phần Đầu tư Dịch vụ Thương mại

Thành phố Hồ Chí Minh
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 103/2016/CV-Vincentra ngày 10/5/2016 của Công ty cổ phần Đầu tư Dịch vụ Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh xin ý kiến về việc triển khai thực hiện dự án Khu phức hợp Ba Son, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh (Dự án). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Bộ Xây dựng đã có văn bản số 98/BXD-QLN ngày 11/9/2015 và số 106/BXD-QLN ngày 07/10/2015 để hướng dẫn việc triển khai thực hiện Dự án. Trên cơ sở đó, chủ đầu tư đã nghiên cứu thiết kế Dự án với các căn hộ có diện tích từ 62,9m2 - 229,1m2 và các căn officetel có diện tích từ 42m2-69,8m2 (bình quân tổng diện tích sàn căn hộ và sàn officetel là khoảng 51m2/người).
2. Tại khoản 1 và khoản 2 Điều 24 Luật Nhà ở quy định về loại nhà và tiêu chuẩn diện tích nhà ở thương mại như sau:

"1. Loại nhà ở, tiêu chuẩn diện tích của từng loại nhà ở thương mại do chủ đầu tư dự án quyết định lựa chọn nhưng phải bảo đảm phù hợp với quy hoạch chi tiết xây dựng, tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng, kiến trúc nhà ở và nội dung quyết định chủ trương đầu tư dự án xây dựng nhà ở của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

2. Đối với căn hộ chung cư thì phải thiết kế, xây dựng theo kiểu căn hộ khép kín, có diện tích sàn căn hộ theo tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng".

3. Quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành về nhà ở chưa có quy định giới hạn tối đa diện tích đối với căn hộ chung cư nói chung và quy định dành riêng với loại hình căn hộ officetel.
Do vậy, việc chủ đầu tư đề xuất loại hình căn hộ và officetel với diện tích như nêu trên khi nghiên cứu thiết kế Dự án trên cơ sở nhu cầu thực tế của thị trường là có thể xem xét, chấp thuận nhưng phải đảm bảo quy định, quy chuẩn hiện hành về diện tích tối thiểu đối với phòng ở, căn hộ ở và phù hợp  với quy hoạch được duyệt, điều kiện hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của khu vực. Trong quá trình triển khai thiết kế cụ thể của Dự án, đề nghị Công ty làm việc với các cơ quan chức năng của Thành phố Hồ Chí Minh xem xét, quyết định theo thẩm quyền.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc triển khai thực hiện dự án Khu phức hợp Ba Son, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị Công ty cổ phần Đầu tư Dịch vụ Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh nghiên cứu thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đỗ Đức Duy (để báo cáo);
- Lưu: VT, QLN (2b).
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN
Đã ký
Nguyễn Trọng Ninh

PAGE
2